VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 93/TB-VPCP
	Hà Nội, ngày 03 tháng 5 năm 2021

THÔNG BÁO
KẾT LUẬN CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ PHẠM MINH CHÍNH TẠI CUỘC HỌP THƯỜNG TRỰC CHÍNH PHỦ VỀ DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH QUY ĐỊNH VỀ ĐÁNH GIÁ SƠ BỘ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG
Ngày 19 tháng 4 năm 2021, tại Trụ sở Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính đã chủ trì cuộc họp Thường trực Chính phủ về dự thảo Nghị định quy định về đánh giá sơ bộ tác động môi trường. Tham dự cuộc họp có Phó Thủ tướng Thường trực Trương Hòa Bình, Phó Thủ tướng Phạm Bình Minh, Phó Thủ tướng Lê Minh Khái, Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam, Phó Thủ tướng Lê Văn Thành, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Trần Hồng Hà, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ Trần Văn Sơn. Sau khi nghe báo cáo của Bộ Tài nguyên và Môi trường, ý kiến phát biểu của các đại biểu dự họp và các đồng chí Phó Thủ tướng, Thường trực Chính phủ thống nhất như sau:
1. Về nguyên tắc, việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật không tạo ra khoảng trống về pháp lý là cần thiết. Chính phủ cần quy định chặt chẽ để địa phương và doanh nghiệp thuận lợi trong quá trình thực hiện.
2. Về dự thảo Nghị định quy định về đánh giá sơ bộ tác động môi trường, Thường trực Chính phủ thống nhất giao Phó Thủ tướng Lê Văn Thành chỉ đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện lại đối tượng đánh giá sơ bộ tác động môi trường theo tinh thần kế thừa quy định cửa pháp luật hiện hành, bảo đảm tính khả thi, triển khai được và hướng đến Luật bảo vệ môi trường năm 2020.
Đối với các nội dung Luật bảo vệ môi trường năm 2020 quy định Chính phủ hướng dẫn, yêu cầu Bộ Tài nguyên và Môi trường khẩn trương xây dựng, trình Chính phủ xem xét ban hành Nghị định quy định chi tiết, bảo đảm thực hiện được ngay khi Luật có hiệu lực thi hành ngày 01 tháng 01 năm 2022.
3. Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì, thống nhất với Bộ Tư pháp về dự thảo Nghị định quy định về đánh giá sơ bộ tác động môi trường; báo cáo Phó Thủ tướng Lê Văn Thành xem xét ban hành trong tháng 5 năm 2021 theo đúng trình tự, thủ tục; không được vì tiến độ mà làm sai thủ tục.
Trường hợp Nghị định quy định về đánh giá sơ bộ tác động môi trường đã lấy ý kiến Thành viên Chính phủ nên phải báo cáo lại rõ để các Thành viên Chính phủ thống nhất việc ban hành nhằm không tạo ra khoảng trống pháp lý, đồng thời tiệm cận với quy định của Luật bảo vệ môi trường năm 2020.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTgCP, các PTTgCP;
- Các Bộ: TNMT, TP, QP, CA, NV, KHĐT, TC, CT, NN&PTNT, GTVT, XD;
- VPCP: BTCN, các Phó Chủ nhiệm; Trợ lý, Thư ký của TTgCP, các PTTg; các Vụ: KTTH, PL, CN, V.I, KGVX, TH; Cục KSTT; TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, NN (2). Thanh
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục